4 Halefullah, Muhammed Ahmed, Kur’an’da Anlatım Sanatı, Çev: Şaban Karataş, Ankara Okulu Yay.,

Ankara 2002, s. 117.

Kur’an’da İnsanın Salih Olma Süreci

Gümüşhane Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2018/7, c. 7, sayı: 13

84

olmayan bir ameldir”, dedi…”5 Yani senin oğlun senin dinine tabi olanlardan değildir.

Râzî (ö. 606/1210), Kisaî (ö. 189/805)’nin, bu kelimeyi fiil-i mazi sığasıyla َعَمِل,

kelimesini de nasb ile okuduğunu belirtir. Bunun mânasının ise, “şüphesiz seninغَيْرَ

oğlun, uygun olmayan bir iş yaptı; yani şirk6 koştu ve yalanladı” şeklinde olduğunu

söyler.7 Yani o, kâfir olması sebebiyle kurtulanlardan olmadı.8 Allah bu âyette,

itiraf ediyor ve bu ilimden sonra sâlih kimseler arasına girme temennisinde

bulunuyor. Bu durum, ilim ile sâlih olma vasfının birbirleriyle olan ilişkisini ortaya

koyuyor.

Bu âyette Hz. Yûsuf, mülkü ve onu yönetmek için gerekli olan olayları

yorumlama ilmini kendisine yüce Allah'ın verdiğini ifade etmiştir.36 Mücahid (ö.

103/721) ise, yukarıdaki ifadenin Hz. Yûsuf 'a gelecekte verilecek olan rüya

yorumlama yeteneğine işaret ettiği görüşündedirler.37 Râzî (ö. 606/1210) ise, “sana

rüya tabirine ait bilgi verecek” sözünün, rüya tabiri ve Allah’ın kitaplarındaki

hadiselerin tevilini ve önceki peygamberlerden rivâyet edilen haberlerin Yûsuf (a.s.)

öğretilmesi olarak açıklar. Ayrıca Allah’ın Yûsuf ’a manevî ve maddi yaratıklar ile

30 Taberî, Tefsirü’t-Taberî, c.

Diğer bir âyette şu şekildedir: َالِحِين ِ هَبْ لِي حُكْمًا وَألَْحِقْنيِ باِلصَّ Ey Rabbim! Bana“ رَب

bir hikmet bahşet ve beni sâlih kimseler arasına kat.”39 Burada geçen “hükmen” kelimesi

ilim mânasındadır.40 Hz. İbrahim (a.s.), bu âyette Rabbinden kendisine hüküm

vermesini istemiştir. İbn Abbâs (ö. 68/687-88), burada geçen “hükmen” kelimesinin

ilim; İkrime (ö. 105/723) akıl; Mücâhid (ö. 103/721) Kur'an; Süddî (ö. 127/745) ise

peygamberlik olduğunu söylemiştir.41

Âyette geçen “hüküm” anlayış, ilim,42 hikmet, nübüvvet ve insanlar

arasında hakla hüküm vermek43 olarak ta anlaşılmıştır. Hz. İbrahim Rabbinden

kendisine ilim ve hüküm vermesini istemiş, ardından da sâlihler arasına katılmayı

63 İbn Kesir, Muhtasar Tefsirü İbn-i Kesir, c. III, s. 211; Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsîri, c. VII, s. 526.
64 Karaman vd., Kur’an Yolu, c. IV, s. 598.
65 Yûsuf , 12/24.
66 İbn Kesir, Muhtasar Tefsirü İbn-i Kesir, c. II, s. 246.
67Muhammed Reşid Rıza,Tefsiru’l-Menar=Tefsiru’l-Kur’ani’l-Hakim, Daru’l Fikr, Beyrut, 2007/1428, c. II, s.

192.

68 Mahalli-Suyutî, Tefsirü’l-Celaleyn, c. I, s. 193.
69 Yûsuf , 12/101.
70 Râzî, Tefsirü’l-Fahri’r-Râzî, c. XVIII, s. 226.
71 el-Âlûsî, Şihabüddin Ebü’s-Sena Mahmud b. Abdillah el-Bağdadi, Ruhu’l-Maani fî Tefsiri’l-Kur’ani’l-

Azim ve’s-Sebi’l-Mesani, thk: Mahir Habbuş, Müessesetü’r Risale, Beyrut, 2010/1431, c. XII, s. 507.

http://79.123.244.28/yordambt/yordam.php
http://79.123.244.28/yordambt/yordam.php
http://79.123.244.28/yordambt/yordam.php
http://79.123.244.28/yordambt/yordam.php
http://79.123.244.28/yordambt/yordam.php